degalensi tenetur, poena suspensionis adjecta, prae-

cepit ut ad consecrationem ipsius episcopi prope-

raret. Et ut omnis occasionis materia tolleretur

licetnullum periculum irnmineret, cum generales

treugae inier Francorum et Angliae reges initae ser-

varentur, tam per litteras senescbalci regis Anglia;,

qui regalium negotiorum procurationem habebatin

eisdem partibus generalem, quam per venerabi-

lem fratrem nostrum Henricum episcopum Xan-

ctonensem, qui eum securum ducere ac redu-

cere promittebat, securum conductum praeparavit

eidem. Sed idem et venire postposuit, et 9uspen-

sionis sententiam non servavit. Cumque post-

modum idem archiepiscopus ad locum quem de

nuntiorum ipsius episcopi voluntate in Pictavensi

dicecesi assignarat, ut tunc saltem praecedentem

inobedientiam per obedientiam redimeret subse-

quentem, praefixo terroino cum aliis episcopis con-

venisset, idem Pictavensis venire contempsit. Ut

autem idem archiepiscopus omnem ipsius cnntu-

maciam superaret, diem et locum alium in Picta-

vensi dioecesi assignavit ; ubi cum caeteri suffra-

ganei eidem Pictavensi metropolitani sui expone-

rent quaestionem. ipse quod venire non omisemt

proptercontemptumvelodiumEcclesisevelpersonae,

sed propter metum regis Anglise se obtulit jura-

turum. Sed cum hoc memoratus archiepiscopus

sibi ab eisdem suffraganeis expositum acceptaret,

idem Pictavensis se obtulisse juramentum hujus-

modi contradixit. Propter quod et latam in eum

per ipsum suspensionis senlenliam contirmari et

debilam sibi poenam infiigi pro tanta contumacia

postulabat. Procurator vero ejusdem episcopi pro-

posuit ex adverso quod licet olim dicto archiepi-

scopo dederimus in mandatis ut ad loca suspecta

eumdem episcopum non vocaret, ipse tamen inan-

dalo nostro conteuiptoad ea locapro consecratione

ipsius Petragoricensis vocabat eumdeoi ad quae,

deacqvir.rerumdominio ; nisisint pacto separabilia,

utin I. Si servitutes de servitut., quoniam tunc di-

verso jure habentur, adde ex 1. certo de servit.

praed. rustic vineam (cujus fit mentio in hac epi-

stola)ad solummagisquam adsuperficiem pertinere

ideosublatisvineisservitus manehit, secus si acqui-

sita esset vitibus non solo, ut eleganter ait Cuja-

ciusad I mDeservitut. : naminsuperficierecteser-

vitus imponitur, decis. cap. Tolos., quaest. 161. Se-

cundum quae pontifex clarissimus legum vates

in specie proposita respondit.
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propter Brabantionum et capitalium inimicorum A Cdo promiserat, non impendit, inhibemus etimpe-

suorum insidias, sine proprii corporis periculo ac-

cedere non audebat. Unde tam propter haec quani

propter alia quae inferebat gravamma nostram au-

dientiam appellavit, tam per litteras sua9 quam per

W. archidiaconum suum et alios clericos suos legi-

time se excusans. Cum autem apud Cheseium,ubi

de venerabiliura fratrum nostrorum Xanctonensis

et En^olismensis episeoporum consilio archiepisco-

pus et ipse convenerant, excusationes suas esse

justas per testes omni exceptione majores fuerit

probare paratus, et idem archiepiscopus hoc reci-

perenoluisset.superhocab eoexigens jurainentum,

ipse appellationem primo interpositam innovavit

,

sed archiepiscopus, appellatione contempta, sus-

diens ne ipse Pictavensem dicecesim ex ofiicio suo

visitans procurationibus consuetis etdebitis hono-

retur. Clericos quoque quos dictus archiepiscopus

ad praesentationem vicarii sui, eodem episcopo non
existente in dicecesi, ordinarat, ab ordinum susce-

ptorum ab eo exsecutione suspendit, nec voluit ad

mandatum ipsius eamdem suspensionis sententmra

relaxare, sententias excommunicationis ab eodem
episcopo in subditos suos latas, quas idem archi-

episcopus auctoritate metropolitana, justitia exi-

gente, conlirmat, eo inconsulto, nullaque super hoc

obtenta potestate, relaxans. Quamdam insupcr

pecuniae quantitatem ab Uelia praedecessore suo

mutuatam episcopo Pictavensi et in ultimaejus
pensionis sententiam protulit in eumdem.Unde tam

fi
voluntate ad fabricam Burdegalensis ecclesiae depu-

dictam sententiam quam quidquid post appellalio

nem in ejus est praejudicium atlenUtura petiit irri-

tari. Cum autem nobisnonconstiterit de praemissis,

conlentionemhujusmodideprocuratorumconsensu

tali providimus moderamine sopiendam, ut praefa-

tus episcopus coram vobis exhibeat juramentum
quod nec in contemptum archiepiscopi memorati

nec ut ipsius se jurisdictioni subduceret, sed pro-

ter tnetum hostilem, ad consecrationem Petrago-

ricensis episcopi accedere detrectavit. Quo praesti-

to coram vobis latam in ipsum suspensionis sen-

tentiam revocari faciatis per praefatum archiepis-

copum ad cautelam, nec ei deputetur ad pcenam
quod post suspensionem bujusmodi divina oflicia

celebravit. Alioquin usque ad satisfactionem ido

tatam sibi restituere contradicit, in his et multis

aliis contra juramenlum Burdegalensi Ecclesiae ac

praedecessori suo praestitum temere veniendo. Ex
parte vero ipsius episcopi fuit propositum ex ad-

verso quod intrans idem archiepiscopus annis

singulis pluries dioecesim Pictavensem non vocatus

ab eo vel a terrae principe invitatus, nullaque ne-

cessaria causa tractus a 9uis subditis frequentius

debito, de leuga fere in leugam dictas faciens,

exigit procurari, correctiones tanquam ordinariu»

faciens per totam dicecesim Pictavensem, in qua
ispe, praeter ordinariam, delegatam a nobis super

correctionibus obtinet potestatem. Sententias quo-

que in raptores et alios qui injurianltir Eclesiis vel

pergonis ecclesiasticis, sive illis qui sub Eccleaiae
neam dicta suspensionis sententia inviolabil.ter C protectione con si8tunt', ab eo exigente justitiapro
ob9ervetur. Quocirca discretioni vestrae peraposto-

licascripta mandamusquatenusquodanobis taliter

est provisum,faciatis per censuram ecclesiasticam

appellatione remota exsecutioni mandari, nullis

litteris obstantibus.si quaeapparuerint a sede apo-

stolica praeter assensum partium impetratae. Quod
si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Julii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

XCIII.

EISDEM

Adversus eumdem episcopum.

(Laterani, xiv Kal. Julii.)

Significante venerabili fratre nostro Burdega-

mulgatas, juris ordine praetermisso relaxans, tra-

ctat causas in eadem dicecesiet committit, licetad

eum non fuerit appellntum. Qui,eo quondam apud

sedem apostolicam existente, ad eccclesiam Picta-

vensem accedens, etin ejus et subditorum suorum
gravamen procurationesibidem recipiens.quosdam

dicecesis suae clericos, licet suppr hor ab eo man-
datum non habuerit, ordinavit. Et licet componen-
tibus intereos venerabili fratre nostro Nannetensi

episcopo et decano Pictavensi aliisque pluribus,

idemarchiepiscopuspromisissetquod nihil unquam
contraeum vel honorem suum machinari de caetero

attentaret, nisi forsan ipsi primitus requisiti ter-

minare non possent si quid adversus cum propo-

lensi archiepiscopo nos accepisse noscatis quod " neret quaestionis, raulta tamen, contracompositio

cum venerabili fratri nostro Pictavensi cpiscopo

suffraganeo suo ad querelam subditorum ipsius

poeDa suspensis adjecta inhibere curasset ne pe-

runiarias procurationes ab ecclesiis quas non visi-

tabat exigeret, vel collecias majores quam praede-

cessores sui facere consueverant, in subditis sibi

ecclesiis exerceret, idem, pjus inhibitioDe cnntem-

pta, et pecuniam pro procurationibus et collectas

solito majores exigit, suspensionis sententiam, in

quam propter boo incidit, non observans. Ad ex-

pellendum quoque Ruptorios et Bramantiones de

Burdegalensi provinci&sibi auxilium, prout praestita

nemeamdemetpromissionem suam temereveniens,

in ejus et bonoris sui dispendium attentavit. super

his et aliis injuriosus existens eidem plurimumet
molestus. Quia vero nobis non conetitit de praemis-

sis, discretioni vestrne de procuratorum utriusque

partis assensu per apostolica scripta mandamus
quatenus competenti loco partibus convocatis, et

rationibus hinc inde plenius audilis el cognitis, si

rie partium processerit volnntate, causam ipsam

appellalione remota fine canonico decidatis et

faciatis quod decreveritis per censuram ecclesias-

ticam firmiter observari. Alioquiu eamdem suffl-
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cienter instructam nd nostram praesentiam remit- \
tentes, praeligatis partibusterminum competentem

quo nostro se conspectui repraBsentent receplurae

judicium aequitatis. Testes autem qui fuerint no-

minati, si se gratia, odio, vel tiruore subtraxerint

per censuram eamdem appellationeremota cogatis

veritati testiraonium perhibere. Nullis litteris ob-

stantibus, si quae apparuerint a sede apostolica

praeter assensum partium impetratae. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum ea, etc.

Datum Laterani,xiv Kal. Julii.pontificatus nostri

anno tertio decimo.

XCIV.

DNIVERSIS AnCHlEPlSCOPIS ET EPISCOPI8 AD QUOS LIT-

TEK.JE IST^ PERVENERINT.

De negotio Valdensium conversorum. B
(Laterani, xvm Kal. Julii.)

CuminaestimabilepretiumsanguinisJesu Christi,

etc. Require (67) supra in littera scripta eodem

qualerno per totum, usque. Quapropler venientes ad

apostolicam sedem dilectos filios Bernardum Pri-

mum, et Willelmum Arnaldi et quosdam alios pa-

terna benignitate svscepimus ac eaquaenobis, etc.

ut in eadem, usi/ueintellectu (68), eosquediligenter

examinatos atque correptos hoc modo reconcilia-

vimus ecclesiasticae unitati. Ego, inquit, Bernardus

primus, apposilis Evangeliis, et scripto conjessionis

imposito super illa , hoe prxsto inler manus tuas,

summe pontijex, juramentum, Deum invocando te-

stem in animam meam, quod ila, etc, sicut in ipsa

usque pro posse resistam. Hoc auiem profiteor non p
esse juramentun: quale Christus legitur prohibuisse

in Evangelio, sed quale a sanctis doctoribus Augus-

lino et aliit perhibetur esse prxstandum causa neces-

situtis cum veritate et justitia et judicio. Scriptum

autem confessionis est tale : « Pateat oinnibus fi-

delibus quod ego Bernardus Primus et omnes fra-

tres mei propositis nobis sacrosanctis Evangeliis

corde credimus, fide intelligimus, ore confltemur,

et simplicibus verbis, id est, sine duplicitate, fide-

liter affirmamusPatremet FiliumelSpirituiu sanc-

tum tres personas esse, unura Deum, et sicut in

Credo in Deum, et in Credo in unum Deum, et in

Quicunque vult continelur, confitemur esse per

omnia sentiendum. ttem corde credimus et ore

confitemur Patrem et Filium et Spiritum sanctum

unum Deum, de quo nobis est sermo, esse creato-

remetgubernatoremacdispositoremomniumrerum

visibilium et invisibilium, corporalium etspiritua-

lium. Item corde credimus et ore confitemur Pa-

trem et Filium et Spiritum saaclum unum Deum,
legem Moysi dedisse, et ipsum io prophetis locutum

fuisse et Joannem Baptistam ab ipso missum esse

sanctum et justum et in utero matris suae Spiritu

sancto reptetum. Item corde credimus et ore

coufitemur Incarnationem Domini nostri Jesu

Christi, ut qui eratFilius Dei in divinitate, Patri
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aequalis, fieret homo in utero sanetae Mariae matris

suas. veram carnem assumensex visceribus matris,

qui natus est veracarnis nativitale, et manducavit,

et bibit, etc, dormivit, et fatigatusex itinere quie-

vit, et passus est vera carnis 9uae passione, et mor-
tuus est vera carnis su» morle, et resurrexit vera

carnis suae resurrectione ; in qua postquam veraci-

ter manducavit et bibit, ascendit in ccelum, etsedet

ad dexteram Dei Patrisomnipotentis, indeventurus
est judicare vivos et mortuos. Item corde credimus

et ore confitemur unam esse Ecclesiam catholicara

et apostolicam, sanctam et immaculatam, extra

quam neminem salvari fatemur. Sacramenta vero

qute in eacelebrantur, inaestimabiliatque invisibili

virtute Spiritus sancti, licet a peccatore sacerdote

ministrentur, dum Ecclesia eum recepit, in nullo

reprobamus, nequeiecclesiasticis olficiis vel benedi-

ctionibus ab eocelebratisdetrahimus, sed benevolo

animo, tanquam a justissimo, amplectimur.

Approbamus quoque baptismuminfantium ; et si

defuncti fuerint post baptismum, antequam peccata

committent, fatemur eos salvari. Confirmationem

quoque ab episcopo factam, id est impositionem

manuum, sanctam et venerande accipiendam esse

censemus. In sacrificio eucharistiae, quae fuerant

panis et vinutn ante consecrationem, post conse-

crationem esse corpus et saoguinem Jesu Christi

simpliciter affirmamus et credimus ; in quo nihil a

bono majus nec a malo minus perficitur sacerdote.

Peccatores veraciter pcenitentes veniam a Deo con-

sequi concedimus, eteis libentissime communica-

mus. Unctionem infirmorum cum oleo consecrato

veneramur. Conjugia carnalia esse contrahendase-

cundum apostolum Paulum non negamus ; legitime

vero contracta disjungere omnino prohibemus. Or-

dines ecclesiasticos, id est episcopatum et presbyte-

rium ac caateros, et omne quod in Ecclesia ordina-

biliter sancitum legitur autcanitur, humilitercol-

laudaraus, et fideliter veneramur. Item corde credi-

mus et ore confitemur resurrectionem hujus carnis

quam gestamus, et non alterius, etvitam aeternam,

et unumquemquehominemsecundunoperasua esse

recepturum. Eleemosynasetsacrificium, caeteraque

beneficiafidelibusdefunctisprodessenondubitarjus.

Et quia fides sine operibus mortua est, ut dicit apo-

stolus Jacobus, saeculo abrenuntiavimus.et quae ha-

bebamus,velutaDominocoD3ultum est.pauperibus

erogavimus, et pauperes esse decrevimus. Ita quod

solliciti esse de crastino non curamus, nec aurem

vel argentum vel aliquid tale praeter vestimentum et

victum quotidianum a quoquam accepturi sumus.

Consilia quoque evaDgelica velut praecepta servare

proposuimus. Remanentes autem in saeculo, et sua

possidentes, et hanc fidem supradictam firmiter et

integre credentes, praeceptaque Domini servantes,

salvari fatemur. Ad haec in nomine Patriset Filii et

Spiritus sancti et beatissimae Virginis Mariae,ad eedi-

(67) Id est epiet. 78. (68) Vide lib. xv epist. 135.
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ticntionem universalis eanctae Dei Ecclesiae, et ad \ Quamvisaulem proptervitandum perjurium non eit

salutem animarum omnium ad quorum aures per-

vemt, sicut fideliter credimus corde, lidem praedi-

ctam ore iirmiterconfiteri et nuntiare proposuimus,

et usque ad animam etsanguinem adversus omnes

sectas haeresium defendere viriliter. Consistentes

sub magisterio et regimine unius et veri magistri

Domini nostri Jesu Christi ac piissimi vicarii ejus

papae Innocentii, et successorum ejus semperper-

manentes tam corpore quam spiritu in communione

sanctse Romanae acuaiversalis Ecclesiae, quam san-

ctam etcatholicam.et apostolicam supra diximus,

quia credimus esse, omnesbaptizatos m nomine Pa-

tris et Kilii ct Spiritus sar.cli, nisi asupradicta fide

recesserunt, ubi boni cum malis conveniant, per-

appetendumjuraraentum.jurantes tamenex delibe-

ratione causa necessitatie cum veritate et jnstitia

non culpamus, neque propter hoc credimus con-

demnandos. Inomnibus vero episcopulibus, dioece-

ElbuB, vel parochiis in quibus sumus vel fuerimus,

disposuimusjejunaresecundummoremetconsuetu-

dinem praelatorum et catholicorum virorum ortbo-

doxorum iliarum provinciarum.tamin vigiliisquam

in jejuniis Quatuor Temporum et Quadragcsimae

Denique licet dicat Christus : Oportet semper orare

non deftcere (Luc. xvin). et Apostolus : Sine inter-

miuione orate(IThess. v), tamen quidam nostrorum

per viginti quatuor vices inter diem ac noctem, alii

quindecies, alii duodecies, qui autem mmus, septiei

mista quippecst diversitate flliorum ; cui Ecclesiae 11 pro omnibus hominibus secundum veruiu gradus

urant. Et quanquamoflicium nostrum sit praecipue

ut oiuues discant, et omnes qui suntidonei exhor-

tentur, tamencum tempus ingruit.propriismanibus

laboramus,ita|duntaxat nepretium accipiamuscon-

ventum. Qui autem nobis credunt, a quibuscunque

aliquid per aliquam fraudem habuerint,necesseest,

si potuerint, et nobis acquiescere voluerint, utip-

sis et non aliis restituant. Decimas siquidem et pri-

mitias et oblationes et caelerasecundum usum loco-

rum servitia praelatis et aliis clericie sub quorum

dicecesibus victitaverint fideliter persolvant : quod

omnibusfidelibusCbristianisefficacitersuadeiuus.

»

praefatum dominum Innocentiutn papam credimus

praeesse pastorem, et ipsum et omnes episcopos et

sacerdotes et caeteros ordinatos fidem supradictam

tenentes, in ipsa Ecclesiaministros esse tatemur et

credimua.

Idcireo ab ipsis, et non ab aliis, petimus et cupi-

mus suscipcre ecclesiastica sacramenta. Specinliter

autem de fractionepanis,super quainfamati sumus,

diximusetdicimus quia nunquain factum fuitcausa

praesumplionis, nec causa contemptus sacrificii sa-

cerdotis.sed causa ardorisfidci etcharilatiset causa

deliberationis, ne indurarenlursimplicesfidcles in-

ter haereticos penuanentes, et sacramenlum eucha-

ristia; non recipientes ; sed nunc et in perpetuum

Luet autem in suscriptis articulis,8icut aquibus-

damaccepimus, assererenturerrasse,quod videlicet

abdicamus et abjicimus et abdicabimus a nobis et C soli Deo esse obediendum, et si homini, solijusto,

quiDeum habet in se, ec licere laico ac littcrato

sino licentiacujuslibet hominis praedicare, bonum-

quelaicum conficiendi eucharistiam potestatem ha-

bere,malum autemsacerdotem nequaquam, et ejus

orationes aut missas vivis vel mortuis non proficere,

ac Romanam Ecclesiam nequaquamEcclesiam Dei

esse, necnonetiamjuramentumin quolibet articulo

sub Ecclesiae forma factum peccatum esse morlale

dogmatizasse dicantur, ipsi tauien cx praescripla

confessione, in qua tanguntur articuli praenotati,

super his suam innocentiam excusarunt, illud infi-

cianles omnino quod videlieet mulieribus Evange-

lium in Ecclesia licitum esse docere.ac indulgentias

quae fiunt a summo pontificc vel aliis episcopis non

ab omnibus nobis credentibus, secundum nostrum

posse, ab opere et a credulitate, corde credentes el

ore confitentes sacramentum corporis et sanguinis

Christi necesse conficiendum nec posse confici nisi

asacerdote per impositionemmanusvisibilisepisco-

pi secundum morem Ecclesiae visibiliter ordinato.

Habemus autem mandatum orare ut Deus mittat

operarios in rnessem suam, id est, proedicatores in

populum suum, qui debent benigne et humiliter

impetrare sibi dari ex licentia summi pontilicis et

prirlatorum Ecclesia; ut possint admoncre ct exhor-

tari in doctrina sanaetadversus omnes haereticos,

gratia Dei adjuvante.cum omni virtute animi etstu-

dio ut eos ad lidem catholicam convertant,desudare,

et credentes eorum privatis et publicis admonitioni- ^. proficerc, justumque laicum conClenles sibi absol

bus, sicut decet, ab eorum crcdulitate et haeresi se-

pararc, et Ecclesiae supradictae incorporara, et ab

omnibus vitiis et peccatis compescere tam seipsos

quam suos auditores ; a superbia scilicet et inani

gloria, invidia, ira,cupiditatect avaritia, gulositate,

luxuria, mendacio, delractione, blasphemia, odio,

frauile, pcrjurio et hoinicidio ! Et quamvis ista nos

praedicemus.tamen potestalemsaecularemsecundun

Ipgcs officium suuin in inalefactores peragentem non

judicamus, neque ob hoc damnandam esse dicimus

vcl credimus. Verumtumen, sicut filii Ecclesiae,reo9

sanguiuis defendimus piis intorventionibus, quia

scriptum etrt : Heos sanguinis defendat Ecclesia.

vere posse, quidam eos referunt astruxisse. Caete-

rum super eo quod nonnulloa clencorum scandali-

zassc dicuntur, cis iu plurimis dctrahendo, ipsos

aspcre redarguimus, in virtute obedientiae quam
praestiterunt nobis districtius injungenles eisdem,

qnod et ipsi sub eadem servare obedientia promise-

runt, ut clericosin onini quaconvenit habentes re-

verenlia et honore, ab eorum omnino infamatione

seu detraclione desistant, pra?cipientes cisdem ne

passimsibi praesuraant prxdicalionisoflicium arro-

g.ire, sed praelerquam Ecclesiarum rccturcs in fide

rccta et sana doctrinanoverintesse probatos, licen-

tiam eis tribuantexhortandi competentibus horiset
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circa custodiam delinquebant.et quod ad abbatis ct A.